
Pomóc rodzinie w kryzysie
Za każdym razem, umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej niesie za sobą wielkie
emocje, czasami bardzo trudne. Często stoi za tym smutna historia, tragedia
dziecka i rodziny, którzy w tym momencie, nie powinni zostać sami, bez opieki
i wsparcia. Powodów, w wyniku których dziecko trafia do pieczy zastępczej jest
wiele i nie każdemu da się zapobiec. Ważne jest jednak by przeciwdziałać takim
sytuacjom i zrobić wszystko, by pomóc rodzinie w rozwiązaniu problemów
z którymi się zmaga.

Spójny system pomocy rodzinie

Kompleksowo do zagadnień związanych z trudnościami w rodzinie podeszli samorządowcy
z miasta Białogard. W jednym projekcie dofinansowanym z funduszy unijnych pn. „Wspieranie
rodzin w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych na terenie Miasta Białogard” połączyli
wiele aspektów wsparcia rodziny w kryzysie. Z jednej strony wsparciem objęte zostały zarówno
rodziny, które są zagrożone odizolowaniem dzieci, które mają trudności ze sprawowaniem
opieki i wychowaniem dziecka oraz takie, których dzieci znalazły się już w pieczy. Bardzo ważne
jest, aby do tego problemu podchodzić całościowo – mówiła w rozmowie z nami Pani Anna
Kowalska Dyrektorka Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR) w Białogardzie -
Analizując sytuację rodzin z naszego terenu, doszliśmy do wniosku, że partnerstwo i skuteczność



działań w dużej mierze uzależniona jest od współpracy na różnych etapach kryzysu w rodzinie.
Praca asystentów rodziny z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (MOPS) w Białogardzie
przeplata się i uzupełnia z zadaniami koordynatora pieczy pracującego w PCPR w Białogardzie.
W ten sposób zapobiegamy umieszczaniu dzieci w pieczy, a jeśli już tam się znajdą, pracujemy
z rodziną nad przywróceniem im utraconych funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Chcemy, by
zachodziły w nich pozytywne zmiany. Zmiany, które mogą doprowadzić do powrotu dziecka do
rodziny biologicznej, o ile sąd podejmie taką decyzję – wyjaśniała zależności -Współpracując
w partnerstwie, włączając komplementarnie zakresy realizowanych usług, mamy możliwość
stworzenia spójnego systemu pomocy rodzinie w Białogardzie.

Złożoność działań

W ramach projektu utworzono, pierwszą
w tym mieście, placówkę wsparcia
dziennego. Na potrzeby jej funkcjonowania,
w pomieszczeniach znajdujących się
w budynku MOPS, przeprowadzone zostały
prace remontowo-adaptacyjne. Zakupiono
niezbędne wyposażenie m.in. sprzęt RTV
i AGD, zestawy mebli, wyposażenie kuchni, łazienki czy sprzęt sportowo-rekreacyjnego do
zajęć podwórkowych prowadzonych z dziećmi. Powstała placówka prowadzona jest w formie
opiekuńczej. To tu 20 dzieci, przez wszystkie robocze dni tygodnia w godzinach od 7:00 do
17:00, a w okresie ferii zimowych i wakacji w godzinach od 8:00 do 16:00, otrzyma opiekę czy
pomoc w nauce. Dzieci, pod okiem wychowawców, będą mogły rozwijać swoje
zainteresowania, bawić się lub uczestniczyć w zajęciach sportowych. Zależało nam by placówka
była otwarta w dłuższym przedziale czasowym – mówiła Pani Katarzyna Budzyła p.o.
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Białogardzie – Żeby zarówno
dzieci, ale i ich rodzice mogli do nas
przychodzić o różnych porach. Część z nich
przychodzi do nas przed szkołą. Tu mogą
odrobić lekcje, przygotować się do zajęć czy
zjeść ciepły posiłek. Zdarza się, że przychodzą
do nas dzieci, w czasie, kiedy rodzice muszą
coś załatwić, gdy korzystają z pomocy
naszych specjalistów – dodała w rozmowie z
nami -Większość z rodziców to osoby bezrobotne, nieaktywne zawodowo, dlatego tak ważne
jest by na czas procesu aktywizacji mieli gdzie zostawić dzieci, a w tym czasie regulować swoją
sytuację społeczno-zawodową.

Placówka to również miejsce, w którym uczestnicy otrzymują pomoc specjalistów: terapeuty
w zakresie terapii sensorycznej, logopedy i psychologa. To miejsce, w którym dba się



o rozwijanie kompetencji kluczowych poprzez
organizację zajęć z j. angielskiego czy
kompetencji cyfrowych poprzez organizację
zajęć informatycznych. Poprzez udział
w organizowanych na terenie miasta
imprezach kulturalno-rekreacyjnych,
zajęciach sportowych i zabaw na świeżym
powietrzu dzieci mają możliwość nabycia
i rozwoju kompetencji z zakresu umiejętności
interpersonalnych, komunikacyjnych i poznawczych. Działania te mają ogromny wpływ na
zapobiegnie odizolowaniu dzieci od rodziny i społeczności lokalnej. Tak zaplanowaliśmy
działania w projekcie, aby objąć kompleksowym wsparciem wszystkie dzieci do nas
przychodzące – mówiła Pani Katarzyna Budzyła –musieliśmy przygotować program i zajęcia
zarówno dla młodszych dzieci, jak dla starszych, bo przychodzą do nas dzieci od 3 do 14 roku
życia.

W ramach projektu, rodziny mające trudności ze sprawowaniem opieki i wychowaniem
dziecka, otrzymają wsparcie asystentów rodziny, którzy pracują z nimi zarówno w miejscu
zamieszkania, jak i w miejscach ich aktywności społecznej. Do ich zadań należy m.in.: pomoc
w rozwiązywaniu podstawowych problemów socjalnych i zdrowotnych rodziny, wsparcie
w rozwiązywaniu dominujących problemów psychologicznych, tworzenie warunków do
wzrostu umiejętności wychowawczych rodziców i rozwiązanie podstawowych problemów
opiekuńczo-wychowawczych, a także motywowanie do podnoszenia kwalifikacji i aktywności
zawodowych dorosłych członków rodziny. Uzupełnieniem działań asystentów jest organizacja
szkoleń dla rodziców z zakresu komunikacji bez przemocy.

Pomoc w powrocie

W powiecie białogardzkim, w pieczy zastępczej, w różnych jej formach, przebywa ok. 190
dzieci. Część z nich wymaga opieki krótkoterminowej, takiej na czas kryzysu w ich biologicznej
rodzinie. Inne w pieczy długoterminowej zostaną do pełnoletności. Proces powrotu dziecka
do rodziny jest długotrwały i wymaga od rodziców zaangażowania. Sprawa to wymaga również
wytężonej pracy wiele podmiotów i organizacji, które wspólnie pomagają rodzinie
przezwyciężyć kryzysową sytuację. Taką formą pomocy, w ramach realizowanego przez
z Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białogardzie
projektu, objęte zostały cztery rodziny biologiczne, których dzieci zostały zabezpieczone
w pieczy.W procesie powrotu dzieci udział biorą asystenci rodziny, którzy organizują grupy
wsparcia dla rodzin, intensywnie pracując z rodzicami nad przywróceniem utraconych funkcji
wychowawczo-opiekuńczych – mówiła Pani Anna Kowalska - a także koordynatorzy pieczy,
którzy aktywnie włączają się w ten proces. Do zadań koordynatora, we współpracy z rodziną
zastępczą, pracownikiem socjalnym i asystentem rodziny, należy przygotowanie planu pomocy
dziecku. Wspólnie z asystentami biorą udział w posiedzeniach zespołu dokonującego oceny
sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy, a po dokonaniu oceny przy współudziale asystenta



rodziny formułują opinie dotyczącą zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.
Chcielibyśmy, aby rezultatem podejmowanych przez koordynatorów działań był powrót dzieci
umieszczonych w pieczy do rodziców biologicznych, o ile sąd tak postanowi – dodała na
koniec rozmowy.

Na efekty pracy wychowawców zatrudnionych w placówkach wsparcia dziennego,
asystentów rodziny czy koordynatorów pieczy, czasami trzeba poczekać dłużej. Jednak każde
działanie, każdy projekt, który wesprze rodziny w kryzysie i pozwoli przywrócić prawidłowe
i bezpieczne dla rozwoju dzieci relacje w rodzinie, jest wart energii i środków wykorzystanych
na ten efekt.

Powyższy materiał dotyczy projektu „Wspieranie rodzin w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych na terenie
Miasta Białogard ". Projektodawca: Miasto Białogard. Wartość projektu wynosi 1 599 816,60 zł. Przedsięwzięcie
realizowane w ramach Działania 7.6 Wsparcie rozwoju usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym,
współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020.


